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Forord 

Denne tiltaksanalysen omhandler mulige og nødvendige tiltak for at Leiravassdraget skal 

oppnå god økologisk og kjemisk tilstand, i tråd med EUs vannrammedirektiv og den norske 

vannforvaltningsforskriften. Tiltaksanalysen bygger på en statusrapport/tiltaksanalyse 

utarbeidet av NIVA og Bioforsk Jord og miljø med bidrag fra NVE og miljørådgiver Helge B. 

Pedersen, Nannestad kommune, i 2008. Den bygger også på tidligere rapporter om tilstanden i 

vassdraget, bl.a. basert på data fra ca. 40 år med kommunal vassdragsovervåking, og på 

tidligere rapporter om mulige tiltak. Også det arbeidet som så langt er gjort i tilknytning til 

innføringen av EUs vannrammedirektiv i Norge, så som karakterisering og typifisering av 

vassdragene, samt forslaget til bioklassifiseringssystem er lagt til grunn for tiltaksanalysen. 

Tiltaksanalysen omfatter målsetninger, miljøutfordringer og mulige tiltak med 

kostnadsanslag, samt en beskrivelse av virkemidler og ansvar for gjennomføring av tiltakene. 

Den gir også en beskrivelse av vassdragovervåkingen. 

Forslaget til tiltaksanalyse har ligget til grunn for tiltaksprogram og forvaltningsplan for 

vassdragene i første planperiode i Vannregion Glomma/Indre Oslofjord. Disse dokumentene 

er vedtatt av aktuelle fylkesting og oversendt Miljøverndepartementet for stadfestelse. 

Foreliggende tiltaksanalyse er ført i pennen av miljøplanlegger Sigrid Louise Bjørnstad, 

Skedsmo kommune. I tillegg har følgende personer deltatt i arbeidet med tiltaksanalysen: 

Helge B. Pedersen, Marit Sand, Dag Brovold Nannestad kommune 

Teresia Wengström, Kjersti Jacobsen, Marie Strand, 

Hans Petter Langbakk 

Ullensaker kommune 

Brita M. Hellerud, Bjarte Hunnestad Gjerdrum kommune 

Anne G. Søbye, Elisabeth Borge, Harald Egner, 

Torunn Hoel, Ragnhild Lystad 

Sørum kommune 

Karl Bjølgerud, Ann-Kathrine Kristensen, Dag 

Strandbakken 

Fet kommune 

Jan Erik Bøgeberg Skedsmo kommune 

Ida M. Gjersem Regionkontor Landbruk 

Simon Haraldsen, Line M. Røed, Tone Aasberg, 

Kristine Lund 

Fylkesmannen I Oslo og Akershus 

Stig Hvoslef Akershus fylkeskommune 

Ivar Tollan Prosjektleder Vannområde Leira - Nitelva 
 

Det er også innhentet informasjon fra Lunner og Gran kommune. 

Arbeidet med implementeringen av Vanndirektivet er en omfattende prosess, der mye av 

metodikken, grunnlagsmaterialet og retningslinjene blir til etter hvert. For å kunne sluttføre 

tiltaksanalysen, har vi måttet sette en strek, og vi har forholdt oss til de retningslinjene og den 

informasjonen som forelå våren 2009.  

Det er også utarbeidet en kortversjon av tiltaksanalysen. Denne foreligger som eget dokument 

og representerer et sammendag av tiltaksanalysen.  Den er tilgjengelig på www.elveliv.no  

Forslaget til tiltaksanalyse vil bli forelagt referansegruppa for Vannområde Leira og 

behandles deretter i styringsgruppa.  Det vil også bli presentert i et offentlig møte og skal gis 

en politisk behandling i alle de aktuelle kommunene. 

Skedsmo, 11.11.2009 

Sigrid Louise Bjørnstad 

leder av prosjektgruppa for Vannområde Leira 

http://www.elveliv.no/
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1. Innledning 

1.1 Målsetning for arbeidet og innhold i tiltaksanalysen 

Målsetningen for arbeidet med tiltaksanalysen for Leiravassdraget er å finne fram til 

kostnadseffektive tiltak som forbedrer vannkvaliteten, slik at den i hele vassdraget 

tilfredsstiller fastsatte brukermål og god økologisk og kjemisk tilstand, i tråd med EUs 

vannrammedirektiv og den norske vannforvaltningsforskriften. Med god økologisk og kjemisk 

tilstand menes at vassdraget skal ha et biologisk og kjemisk vannmiljø som bare i liten grad 

skiller seg fra slik det var før menneskene begynte å påvirke vannkvaliteten gjennom utslipp 

av avløpsvann fra husholdninger og industri, avrenning fra jordbruket og påvirkning fra annen 

virksomhet. (Det er viktig å merke seg at god kjemisk tilstand gjelder i forhold til miljøgifter. 

Fosfor, nitrogen, partikler, m.fl. anses å være støtteparametre for å fastlegge god økologisk 

tilstand). 

Tiltaksanalysen har fått en oppbygging som er tilpasset EUs vannrammedirektiv. Utkastet til 

tiltaksanalysen har vært en del av grunnlaget for vannregionmyndighetens forslag til 

tiltaksprogram og forvaltningsplan, som høsten 2009 ble oversendt Miljøverndepartementet 

for godkjenning. Tiltaksanalysen vil også bli lagt til grunn for lokale handlingsplaner/ 

gjennomføringsplaner. Den norske vannforvaltningsforskriften definerer to planperioder. 

Leira er utpekt til å være med i første planperiode som løper fra 2009 til 2015. 

Foreliggende tiltaksanalyse omfatter 

- Beskrivelse av brukerinteresser og brukermål 

- Vurderinger av dagens miljøtilstand og utfordringer 

- Forslag til miljømål 

- Vurdering av nødvendige utslippsreduksjoner og av tiltak for å nå målene 

- Grove anslag av kostnader og kost/nyttevurderinger - prioriterte tiltak 

- Vurderinger av virkemidler og ansvar knyttet til gjennomføringen 

- Beskrivelse av overvåking, kontroll og rapportering 

- Videre arbeid med tiltaksanalysen og forankring i kommunale planer 

Tiltaksanalysen vektlegger i hovedsak nøkkelparameteren fosfor, som er knyttet til 

virkningstypen eutrofiering/overgjødsling. For fosfor er det vurdert nødvendige tiltak for å 

oppnå en vannkvalitet som tilfredsstiller ògod ßkologisk tilstandò samt brukermålene. 

Termostabile koliforme bakterier (hygiene), som har betydning for badevannskvaliteten, samt 

suspendert stoff (tilslamming og grumsete vann), er omhandlet i den grad de aktuelle tiltakene 

også vil ha effekt for disse parametrene. Analysen omfatter også forsuring, og dagens 

kalkingspraksis er vurdert. Videre er det gitt en omtale av andre miljøutfordringer i vassdraget 

(miljøgifter, salting, fremmede arter, etc.) og av mulige tiltak. 

Det er ikke gjort noen vurderinger av miljøutfordringene og eventuelle tiltak knyttet til 

grunnvann, da dette blir gjort av nasjonale myndigheter. 

1.2 Beskrivelse av vassdraget 
Leira har sitt utspring i Oppland fylke i kommunene Gran og Lunner. Den renner gjennom 6 

Akershuskommuner (Nannestad, Ullensaker, Sørum, Gjerdrum, Skedsmo og Fet), før den 

munner ut i Nitelva like ovenfor innløpet til Øyeren. Nedbørfeltet er omkring 659 km
2
 og 

omfatter ca. 180 innsjøer. Vassdragslengden er ca. 98 km.  

Leiravassdraget er svært variert, med klare skogsvann i Øståsen, Nordåsen og Romeriksåsen 

og med bekker og elver gjennom bratte ravinedaler på løsmasseslettene på Romerike. Nederst 

er det en meandrerende, sakteflytende elv gjennom flate jordbrukssletter. Under marin grense 
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blir Leira en elv sterkt preget av partikulært materiale. Det er dette som har gitt elva dens 

navn.  

På grunn av sine store naturverdier er Leiravassdraget varig vernet mot kraftutbygging. Det er 

flere naturreservater og landskapsvernområder i nedbørfeltet. 

Vannkvaliteten i Leira er generelt dårlig, og dette begrenser bruken av elva og setter det 

biologiske mangfoldet i fare. Flere fiskearter har dårlige livsbetingelser. Det er nedlagt 

betydelige ressurser i tiltak for å forbedre situasjonen i Leira. Dette har gitt en målbar 

forbedring i deler av vassdraget, men i de midtre og nedre delene har det ikke vært noen 

målbar forbedring det siste tiåret. Men innsatsen har antakelig sørget for at vannkvaliteten 

ikke har blitt forverret.  

1.3 Karakterisering av Leiravassdraget  
Leiravassdraget er delt inn i 20 vannforekomster, basert på type innsjø, type elv, belastninger 

og en hensiktmessig sammenslåing av vassdragsenheter. 16 av vannforekomstene er elver og 

4 er innsjøer. I tillegg er det 2 grunnvannsforekomster i nedbørfeltet.  

Disse vannforekomstene er typifisert i ulike naturtyper i henhold til retningslinjer i 

Vannrammedirektivet. I områdene over marin grense (skogsområdene med bl.a. Øvre Leira, 

Øvre Gjermåa,) faller Leira i naturtypen òSmå-middels store elver, kalkfattige og humøseò, 

mens den er i klassen òSmå-middels store elver, kalkrike og humøseò i omr¬dene som ligger 

under marin grense (jordbruksområdene).  

Typifiseringen av innsjøene i Akershus bygger på kartleggingsprosjektet òAksjon 88ò, 

supplert med ajourførte opplysninger fra Fylkesmannen i Oslo og Akershus og 

grunnvannskart. Den omfatter alle innsjøer og tjern over 25 daa i den delen av 

Leiravassdraget som ligger i Akershus. For Oppland sin del bygger den på òPlan for kalking 

av fiskevann i Opplandò og supplerende opplysninger. For noen av innsjøene i Oppland 

foreligger det ikke spesifikke vannkjemiske data. 

De aller fleste innsjßene, ca. 160, er av typen òboreale, kalkfattige, små innsjßerò. I de øvre 

delene av vassdraget er det 5 innsjøer som er òboreale, kalkfattige, middels storeò (0,5 - 5 

km
2
). Det er kun 2 innsjøer (tjern) som er kalkrike over marin grense (boreal). I den delen av 

vassdraget som ligger i òlavlandetò er det 6 òkalkrike, sm¬ò innsjøer og 3 òkalkfattige sm¬ò 

innsjøer. Innsjøene har stort sett moderat til mye humus (meso- og polyhumøse). Ingen av 

innsjøene i Leira nedbørsfelt er over 5 km
2
 store. 

Ut fra vassdragstype og miljøbelastning er vannforekomstene vurdert mot ulike 

tilstandsklasser i et klassifiseringssystem. Målet for denne karakteriseringen er å klargjøre om 

det er risiko for at den enkelte vannforekomst ikke når målet om god økologisk og kjemisk 

tilstand, vurdert ut fra naturtype, miljøbelastning og tilstandsklasse. Dette 

karakteriseringsarbeidet, viser at det er store vannkvalitetsproblemer i Leira med hensyn på 

overgjødsling, bakterier, tilslamming og forsuring. Det er også noen vannforekomster hvor 

man har òfremmede arterò. En oversikt over økologisk tilstand i ferskvannsforekomstene i 

hele vannområdet med en vurdering av risiko for ikke å nå målet om god økologisk tilstand er 

gitt i vedlegg 1 Om brukerinteresser og naturvernforhold. 

De delene av vassdraget som har risiko for ikke å nå målet om god økologisk og kjemisk 

tilstand innen 2015 er vist med rødt i kartet i figur 1. Her er det først og fremst stor tilførsel av 

næringssalter (særlig fosfor), som medfører problemer med eutrofiering (jfr. kap.4). 

Vannkvaliteten er heller ikke tilfredsstillende ut fra brukerinteressene i vassdraget.  

De delene av vassdraget som er i gruppen òMulig risiko for ikke å nå god økologisk tilstand 

innen 2015ò, er markert med gult i figur 1. Her er problemene knyttet til forsuring og 

fremmede arter, og disse områdene er i liten grad berørt av eutrofiering. Det vil være 
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nødvendig med kalkingstiltak for å unngå reforsuring. Dette dreier seg om ca. 100 innsjøer og 

tjern i hele nedbørfeltet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig 1. Karakterisering av Leiravassdraget  

1.4 Inndeling av nedbørfeltet  
Som det fremgår av kap. 1.3 er Leiravassdraget inndelt i 20 vannforekomster. Disse har ulike 

kvaliteter, men vil i noen grad kunne ha like utfordringer. I tiltaksanalysen har man derfor 

slått sammen noen av vannforekomstene, slik at man opererer med 13 delnedbørfelt. I den 

øvre delen er f.eks. flere vannforekomster sl¬tt sammen til delnedbßrfeltet òØvre Leira til 

Kringlerdalenò, og kroksjßene/stillene inng¬r i delnebßrfeltet òNedre Leira fra Leirsund til 

samløp med Nitelvaò. Figur 2 viser inndelingen i delnedbørfelt.  
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Figur 2. Inndeling i delnedbørfelt  

1.5 Vesentlige spørsmål og utfordringer  

Vannregionmyndigheten har utarbeidet et dokument hvor man har vurdert de vesentligste 

interessene og utfordringene for å oppnå god vanntilstand for alle vannområder som er med i 

første planperiode, deriblant Leiravassdraget. I dette arbeidet ble det innhentet innspill fra 

kommunene og fra interesseorganisasjonene (referansegruppa), og dokumentet ble også sendt 

på høring før det ble ferdigstilt. 

I alle disse vannområdene er det store miljøutfordringer, og det vil være behov for omfattende 

og kostnadskrevende tiltak innen flere sektorer for å nå målene. Ansvaret for gjennomføring 


